



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIECENY SPRAWOM MIEJSCOWYM URZĄDZEBIA DĄBROWSKIEGO.

WYDAWCA I WŁAŚCICIEL: Przyjmując wszystkie kategorie, kasyno i kina ogólna w Warszawie, Łodzi i miastach powiatowych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-GA ALJA No. 27. TELEFON No. 25.

Redaktor lub jego zastępca przysięga i zobowiązuje się do wywiązywania z obowiązków w sposób uczciwy i sumienny, a także do zachowania tajemnicy w stosunku do wszelkich wiadomości, które mu będą powierzone.

WYDAWCA WYKONAWCZYM: Redaktor, ul. 8, budynek nr. 2, kwartał nr. 1, k. 20, mieszkanie nr. 20, wraz z gremiówką, w Warszawie, ul. Żurawia, za meblami, poręczami, dywanami, dywanami, kocykami, kołdrymi, szalikami, rękawicami, itp. Cena ogłoszenia: 100 kop. Zniżka 50% w tygodniu.

WYKONAWCZYM: Za własną odpowiedzialność i na własny koszt, w Warszawie, ul. 8, budynek nr. 2, kwartał nr. 1, k. 20, mieszkanie nr. 20, wraz z gremiówką, w Warszawie, ul. Żurawia, za meblami, poręczami, dywanami, dywanami, kocykami, kołdrymi, szalikami, rękawicami, itp. Cena ogłoszenia: 100 kop. Zniżka 50% w tygodniu.

Agencja: w Radowie, Noworadomsku, Mysłowicach, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący.

w Środę d. 14 Października 1914 r.

Krakowiacy i Górale

opera narodowa w 8-ach aktach I. N. Kamiński. muzyka [K. Kurpińskiego, Kasa otwarta od god. 11 rano.

GORSO
w Częstochowie II-ga Alja 27, Tel. 6-69 Róg Teatralnej

Zjednoczone tow. dramatycznie operetkowe pod artystycznym kierunkiem **A. Millera** pierwszy raz

NEURASTENJA

I cierpienia nerwowe, niemość płciowa, neuralgia, zanik mleczka piersiowego, parazyty, choroby serca, układ sterczy, wycieńczenie i kachektja leczą się skutecznie Spermina Poehla, czego dowodem są liczne w literaturze studia słynnych lekarzy świata całego.

Spermina Poehla jest jedyną prawdziwą, wszechstronnie zbadaną i wypróbowaną Spermina, wskutek czego należy zwracać baczną uwagę na nazwę „SPERMINA POEHLA” i odrzucać wszelkie fałszywe, pływające w obrocie, jako bezwartościowe nasładowiki, nie wiedzącego tak pod względem składu, jak i działania ze Spermina Poehla nie mające, a nawiązujące całościowo do zdrowia składnika.

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie książkę „Leczenie zaburzeń Sperminy” tym zaś, który interesuje się organoterapią w ogóle, wysyłamy na cztery, 7-kopiejowe marki zwłoka wysyłki z daną książką „Leczenie siły organizmu”.

Spermine Poehla dostać można wszędzie.

Profesor Dr. Poehl i S. Wiewiarski
DOSTAWCY DWORU JEJÓCE SARSKIEJ I MOSCI.

W sobotę

W. Pacud
w Częstochowie,
Podaje do wiadomości szanownych swoich odbiorców, że rozważony myślo ze wspomnianej fabryki, Marjan Górski, za nadużycie zaufania, niedbłość i sprzeniewierzenie tuwaru na sumę 237 rb 79 k. został wydany; przeto niema prawa na inkasowanie na lenność i występowanie w charakterze przedstawiciela powyższej firmy.
2102-3

Zgubiono
obraczkę złotą, koto pomnika z lit. A. M. P. stworzyć za nagrodą rb. 3 Cerkiewna 28. 2104.

Zginęła
kobyłka gniazd. Odprowadzić za nagrodą do Stawieckiego ul. św. Rocha 26. 2103

Zginął
paszport wydany w Katowicach na imię Jana Plewalska. 2101-3

MŁODOŚCI

dotądę twarz delikatną, czystą, a rumianą, młodocianym wyjątkiem i akmaliną skóra. Wszystkie to osiągnąć można, używając prawdziwego

Mydła „KONIK”
Kremu „KONIK”
Pudru „KONIK”

BERGMANA I S-KI, RADEBEUL-DREZNO.
Zapisać tylko w czerwonym opakowaniu.
Główny skład na Państwo Rosyjskie: BIURO PREPARATÓW CHEMICZNYCH, PETERSBURG, Ekaterinolski Kan. No. 11.

ryż też temu, iżby Niemcy umyślnie zburzyli zabytki kultury w Lige i katedrę w Reims. W ogóle nie należy za wszystkie okrucieństwa, zdarzające się na polach bitew, przypisywać odpowiedzialność odnośnym narodom i nazywać je barbarzyńskimi. Wielką nienawiść, jaka wybuchła obecnie pomiędzy wielkimi narodami, można wytłumaczyć jedynie jako następstwo gromadnej sugestji. Patryotyzm podnieca w wysokim stopniu siły człowieka do czynu, ale przesada w patryotyzmie zmniejsza bardzo zdolność bezstronnego sądu. Pod takim wpływem męzowie — jak Roethe, Eucken, Wundt, zapewne są daleko poszli w swoich twierdzeniach. Mówca mógłby wymienić pod tym względem kilka na zwiek angielskich i francuskich.

Zdaje się, jakoby obecnie i wiedzę wciągnąć chociaż w wojnę, — jakoby miano zniweczyć wszelką owoona pracę międzynarodową, — jaka kwitnęła przez ostatnie 50 lat. Ale to się stać nie powinno. Ludzie powinni zapomnieć o swojej nieprzyjaźni i nienawiści, gdy przemiana okropności wojny, aby we wspólnej działalności wszystkich narodów m o z n a kontynuować pracę kulturalną. Cywilizacja nie zna granic i w przyszłości też z n a o ich nie powinna; ona jest ojczyzną całej ludzkości. Wymaga tego interes każdego kraju, — aby nie zlewał swojej wiedzy. Kultura i wiedza nie mogłyby postępować bez zgodnego współdziałania wszystkich narodów kulturalnych.

Na koniec zaleca Gran, aby przyjęto propozycję Anathona Aall'a, dotyczącą tegorocznej nagrody Nobla — dla zasłużonych około propagandy pokoju, i aby ile możności, natychmiast rozdzielono także inne nagrody Nobla w zwykły sposób i okazano przez to w najszlachetniejszym z wszystkich czasów na świecie, — że wiedza

jest niezależna od granic i wszelkich krajów i ponad wszelkimi patryotyzmami interesami separatystycznymi nymi interesami separatystycznymi sposobność do okazania. — że się szanuje zasługi męzów wiedzy i ocenia je zupełnie niezależnie od wszelkich zatarżów narodowych.

Chwila obecna.

TELEGRAMY

Komunikaty.

Wiedeń, 18. (BTW.) 12 października w południe komunikują: Wojska austriacko-węgierskie, przedsięwzięwszy akcję zaczepną, stoczyły na całej linii rzeki Sanu zwycięskie walki. Forteca w Przemysku, po zaatakowaniu resztek rosyjskiej armii obłężniczej na północy i południu, została w.c.n.s. Jarostaw i Leżajsk zajęły wojska austriackie. 7 Sieniawy Rosjanie wychodzą. Na wschód od Chyrowa również posuwamy się naprzód atakując.

W Polsce — rosyjskiej ostatnie usiłowania silnych rosyjskich wojsk przekroczenia Wisły na południe od Dębina (wawogrodu) zostały odparte. Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler, generał-major.

fenberg, wskutek słabości zdrowia nakazującej mu je oszczędzać, został przeniesiony w stan pozostawowy. W nader życzliwym odrębnym piśmie cesarz zastrzegł sobie powrót generała na służbę.

Bitwa pod Gandawą.
Berlin, 13. — Tutejszy Berliner Tageblatt otrzymuje wiadomość telegraficzną z Rotterdamu, że pod Gandawą rozpoczęła się walna bitwa Niemców z Belgią i Austriakami.

Berlin, 18. Dzisiejsze pisma poranne donoszą, że według wiadomości nadchodzących z Amsterdamu, — Anglii znów wysadzili na ląd w Osten dze oddziały swych marynarzy. Rownie francuzi swoje wojska floty wystawili pod Gandawą, gdzie też należy oczekiwać teraz bitwy.

Walka z cholera.
Katowice, 18. — Biuro Telegraficzne Wolffa donosi, że w walce prowadzonej przez Austrię na północno-wschodnim placu boju nie tylko z Rosją lecz z cholera, — przedsięwzięto nowy środek, otw w armii austriacko-węgierskiej szczeniowa została żołnierzy surowiczo antycholeryczna. Podczas wojny w bałkańskiej stosowano szczeniowanie ochronne w wojsku greckim, — w którym też i było o wiele mniej wypadków, — niż w innych armiach bałkańskich.

Doktor BRONIA TOWSKI
Częstochowa Nowy-Rynek 3, Telefon 34.

Choroby skórne, włośń piciowa, weneryczne i kożnetyka lekarska. Przyjmuję od 12 rano i od 4-8 popoł. Płatno od 3-4 tygodni. Stawie wdrożynie wstrzykiwanie SALWARS-NU (HATA 608 i 914) badalekruki od syfilisa.

Wojna i wiedza.

Profesorowie uniwersytecy w Chrystianji wygłaszają co tydzień w gmachu uniwersyteckim wykłady popularne, z których dochód przeznaczają dla ludzi bez pracy — Między innymi mówił dziekan uniwersytecki, profesor Gerhard Gran o wojnie i wiedzy. Twierdził on, że, jak się zdaje, zanika już uprzejmość międzynarodowa. Zmienia się nie do poznania prasa narodów, prowadzących wojnę. Trudno uwierzyć wszystkiemu, — o ozem prasa donosi. Wydaje się nie wiarygodnym, iżby istniał jakikolwiek rząd, któryby „pozwoili na używanie kul, zwanych „dumdum”. Mówca nie wie-

jest niezależna od granic i wszelkich krajów i ponad wszelkimi patryotyzmami interesami separatystycznymi sposobność do okazania. — że się szanuje zasługi męzów wiedzy i ocenia je zupełnie niezależnie od wszelkich zatarżów narodowych.

Dymisja generała Auffenberga.
Wiedeń, 18. (BTW.) Były minister wojny, ostatnio dowodzący austriacką armią wschodnią działającą przeciw Rosji w ubiekim i w Galicji, generał plechoty von Auf-

W. Ks. Mikołaj Mikołajewicz następcą tronu.
Katowice, 18. „Kattowitz Ztg.” w nr. 289 podaje sensacyjną wiadomość, otrzymaną z Kopenhagi, że rosyjski synod święty rozporządził na ostatnim posiedzeniu, aby do końca wojny obecnej we wszystkich świątyniach państwa bezpośrednio po mołitwach za cesarza i następcę tronu cesarszewicza, wymieniano imię wiel-

